Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

Bosco, Jean a

Lovanii, 1678

Concl. X. In Sponsalibus possunt tradi arrhæ, amittendæ ab eo, qui injustè
resilierit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

CONCLUSIO X.

In Sponsalibus possunt tradi arrhae, amittenda ab eo, qui injuste resilierit.

311.
Quid sit
arrha.

An requira-
tur traditio
alicuius
rei.

312.
Probatur
pars affir-
mans ex l.
fin C. de
Sponsal.

In quo di-
stinguuntur
arrha à
sponsalita
largitate.
Sanchez.
Gomez.

313.
Probatio
Concl ex l.
3. C. de
Sponsal. &
l. 5. ead.

Arrha h[ic] dicitur, quod traditur sponso vel sponsae in argumentum sponsalium contractorum, & est veluti pignus Matrimonii contrahendi seu complendi. Ubi nota Primo ly Traditur; quia sola promissio, secundum communem sententiam, non valet, & potius habet rationem poenæ, quam arrhae.

Contrarium insinuat Gloss. in cap. Accedens 10. de Procuratoribus, verb. Libera, ibi: H[ic] agebatur de facto illius mulieris, quia contraxerat cum illo nobili sponsalia, nomine filii sui, cum arrbis promissis hinc inde, si starerit per alterum, quominus Matrimonium perficeretur: quod licet, C. de Spons. leg. ult. H[ec] Gloss.

Verum ex eadem leg. ult. Sanchez disp. 35. n. 3. probat communem doctrinam (quam vocat certissimam) dicens: leges permittent arrhas, loquuntur de arrhis traditis, ut constat ex leg. fin. Cod. de Spons. quæ passim utitur verbo; Accepterit Arrbas, quod traditionem denotat, §. Item capilli. 19. Instit. de Rerum divis. Item capilli & gemmae & cetera, quæ in littore maris inveniuntur, jure naturali statim inventoris sunt.

Nota 2. illa verba: In argumentum &c. per hoc enim distinguitur arrha à sponsalitia largitate, sive à donatione propter nuptias. Exigitur, inquit Sanchez, lupa n. 1. dum traduntur arrhae, ut expresse dicatur dari in signum futuri Matrimonii: nam simpliciter traditæ, sponsalitia largitas sunt, ut bene adverterit Ant. Gom. I. 50. Tauri. num. 12. H[ec] ille.

His prænotatis: probatur Conclusio, Primo ex jure civili, leg. 3. C. de Spons. sequentis tenoris: Arrbis sponsaliorum nomine dati, si interea sponsus vel sponsa deceperit, quæ data sunt, jubemus restituere, nisi causam ut nuptiae non celebrarentur, defuncta persona jam præbuit. Et leg. 5. eod. Mulier iuri sui constituta, arrharum sponsalium nomine usque ad duplum teneatur, id est, in id quod accepit, & aliud tantumdem, nec amplius, si post completum 25. annum, vel post impietatem veniam etatis, atque in competenti judicio comprobata, hujusmodi arrhas suscepit. In simplicem autem, id est, tantummodo in id quod accepit, si minoris etatis est, sive virgo, sive vidua sit: sive per tuorem aut curatorem, vel aliam personam easdem arrhas acceperit. Patrem vero vel matrem legitimæ etatis constitutos, sive simul, sive separatum arrhas pro filia suscepit, avum etiam vel pro-

vum, si pro nepte vel pronepote, in duplum tantummodo convenit teneri. Quæ ita cibodiricenses, si non propter personam vel conditionem, vel aliam causam, legibus vel generalibus constitutionibus interdictam, futurum Matrimonium confare prohibetur; tunc enim quasi nullo facto, utpote sine causa, easdem arrhas prestitas, tantummodo reddi conseqens esse precipimus. His illud quoque adjicimus, ut etiam si legibus prohibite non sint speratae nuptiae, post arrhas autem sponsalitas, sponsa conjugium posse propter turpem vel prodigiam vel impudicam conversationem, aut Religionis vel scie diversitatem recusaverit, vel eo quod quasi vir cotum (ex quo spes sobolis oritur) facere non potuerit; vel ob aliam justam excusationis causam: si quidem probatum fuerit ante datas easdem arrhas sponsalitas, hoc idem mulierem, vel parentes ejus cognovisse, sibi debeant imputare. Si vero horum ignari sponsalitas arrhas suscepit, vel post arrhas datas aliqua justa causa paenitentia intercesserit, iisdem tantummodo redditis, super alterius simili pena liberi cibodiantur.

Ne autem aliquis cogitatet, hec tantum afficere sponsam, & non etiam sponsum, continuo attexitur: Quæ omnia simil modo etiam de sponsis super recipiendis, nec ne arrbis praestitæ cibodiricenses: quadruplici videlicet pena, quæ in anterioribus legibus definita erat, in qua & arrharum quantitas imputabatur, cessante, nisi specialiter aliud ex communi consenserit intercontrahentes de eadem quadruplici ratione plauerit.

Et vero quomodo clarius & expressius posset jus civile approbare appositionem arrhae in sponsalibus, amittenda ab eo, qui injuste resilierit? Quod autem attinet ad jus Canonicum, Gloss. in cap. Gemma, 29. de Sponsalibus verb. Stipulatio, videtur significare, eo iure non esse licitam; sic enim ait: Stipulatio poena, in sponsalibus apposita, non tenet propter rationem, quæ redditur in litera: sed arrbas, datas pro sponsalibus perficiendis, amittit, qui resiliunt sine iusta causa, C. de Spons. l. ult. & ff. de Verb. oblig. Titia. unde hec docere sumpta fuit. C. de Inuis. stip. l. 2. & hic. Sed videtur, quod idem sit in arrha, quod dicitur de pena, quia eadem est ratio utrobius: ergo eadem debet esse prohibiti, & idem ius supra de Confir. Cum dilecta, cum aliis concord. ibi positis, & spra de Translat. Inter corporalia: sed seculis est secundum leges, ut dicit lex predicta de Spons. in C. H[ec] Gloss. Additur tamen ibi: Vel ait, quid arrha est res favorabilis, & etiam Matrimonium, & ideo arrha potest esse in Matrimonio; pena vero non, quia res est odiosa, ut ibi dicitur.

Quidquid sit de hac comparatione inter arrham & poenam, de qua Conclusione sequenti diffusius tractabimus, communis sententia est, etiam iure Canonico arrhas non esse

314.
An etiam
jure Cano-
nico arrha
sint licita

315.
Communi-
sententia
firmitate
etiam iure
Canonico
arrhas non
esse

esse illicitas in sponsalibus, cap. 14. 27. q.
2. Si quis uxorem desponsaverit vel eam sub-
arraverit, quamquam postmodum, præviene-
te die mortis ejus, nequiviter eam ducere in
uxorem, tamen nulli de consanguinitate ejus
licet accipere eam in coniugio. Ubi Gloss. verb.
Desponsaverit. Videatur ergo quod alterum isto-
rum per se sufficiat ad hoc, quo dicit Matrimo-
nium, & ita per arrhas probantur sponsalia.
Sed dicendum, Vel, id est, etiam subarrave-
rit præcedente despensione. Vel dicit quod alterum
sufficit: quia et si subarrhat, licet non consan-
guinitas, presumitur pro sponsalibus & Matrimo-
nio, donec probetur contrarium. Hec Gloss.

316. Ad idem propositum adducitur cap. No-
strates, 3. 30. q. 5. ibi: Et postquam arrhas spon-
sam sibi sponsam per digitum fidei annulo insigni-
tam despondenter, dotemque utriusque placentam
sponsam ei cum scripto, pactum hoc continentem, co-
ram invitis ab utraque parte tradidenter (aut
mox, aut apto tempore, ne videlicet ante tempus
lege definitum, tale quid fieri præsumatur) ambo
ad matrialia foderam (id est, secundum Gloss.
ad carnalia commercia) perducuntur.

Accedat can. Fæmina, 7. ead. caus. & quest.
ibid. Item quod in primis negotiis annulus a spon-
so sponsa datur, fit hoc nimis vel proper-
mūs fidei signum, vel proprii id magis, ut
eudem signo eorum corda jungantur. Unde &
quarto digito annulus idem inscribitur: quod in eo
venia quedam, ut fertur, sanguinis ad cor usque
perveniat.

Sed meo iudicio, salvo meliori, hi omnes
canones commodè possunt intelligi de arrha
sive annulo, qui datur sponsa non in signum
futuri Matrimonii, sed præsentis, sive in signum
Matrimonii non contrahendi, sed con-
tracti: jura autem civilia suprà allegata lo-
quuntur non tantum de annulo aliquo, quem
solet sponsus de presenti dare sponsæ de pre-
senti, sed de aliis quibuscumque rebus; quæ
vel à sponsa sponsæ, vel vice versa à sponsa
sponsæ solent dari in signum seu signo Ma-
trimonii postmodum contrahendi.

Quidquid ergo sit de his canonibus, sive in
his positivè approbentur arrha in sponsali-
bus de futuro, sive non, saltē non reprobantur
sive in his, sive in aliis, quod sufficit ut di-
camus arrhas in sponsalibus non esse illicitas
iure Canonico; inò licitas. Quia (ut habetur
cap. 1. de Novi oper. nunt.) sicut leges non
dignitantur sacros Canones imitari, ita & sa-
cerorum statuta Canonum Principum constitui-
nibus adjuvantur. Ubi Gloss. verb. Adjuvan-
tur. Et ita, inquit, in causa Ecclesiastica leges
possimus allegare, ut etiam si Canones deficiant
posse judicari secundum leges. Et infra: Dicu-
mus quod legibus, utendum est, in Ecclesiastica causis,
nisi Canonibus contradicant, quia tunc non.

Itaque in causa sponsalium Ecclesia uti-
tur legibus civilibus, nisi Canonibus contra-

dant, cùm ergo leges civiles suprà assigna-
tæ, in quibus approbantur arrha non contra-
dicant Canonibus, his indubie utetur Eccle-
sia, & secundum ea judicabit in causa arrha-
rum, quæ apposita fuerint sponsalibus. At
que adeò si lis orta fuerit super amissionem ar-
rhæ aut restitutionem dupli vel quadrupli, Ec-
clesia judicabit, non fuisse amissam arrham,
nec deberi restitutionem dupli vel quadrupli

quando partes justè resiliunt, seu quando Ma-
trimonium justè non contrahitur; id enim
clarè deciditur leg. 5. suprà allegata ibi: Que
ita custodiri censens, si non propter personam &c.

Et verò quia hæc lex, & aliae similes, in-
distinctè loquuntur, non determinantes cer-
tam quantitatem; hinc Plures docent, quos
sequitur Sanchez disp. 35. n. 9. & 12. vali-
de apponi arrhas in quacumque quantitate;
itemque constitui posse non solum in quan-
titate numerata, sed etiam in specie, ut lo-
quuntur, v.g. in quadam fundo; nam bene
potest tradi & accipi possessio fundi pro ar-
rhæ dat, sicut traditur & accipitur, dum
venditur. Potest etiam duplicari, si, non se-
cuto in iustè Matrimonio, reddatur fundus &
ejus estimatio.

Sancte arrham non necessariò constitui in
quantitate numerata, liquido constat ex lege:
Exempto, 11. de Actionib. empt. & vend. §.
6. Is qui vine emit, arrha nomine certam sum-
mam dedit. Et infra: Ego illud quero, si an-
nulus datus sit arrha nomine &c. Et ratio est;
quia arrha nihil est aliud, quam signum ali-
quod & signum perficiendi contractum, adeò
que per arrham sponsalitiam nihil aliud signi-
ficatur, quam sponsalia fuisse contracta, &
Matrimonium suo tempore esse perfici-
endum, quod æquè per quantitatem ac per specie-
mem fieri potest. Similiter per magnam &
parvam quantitatem.

Dices, idem leges permittunt arrhas, & non
poenias; quia arrhae solent apponi in parva
quantitate, ac proinde non impediunt liber-
tatem Matrimonii; secùs poena.

Respondeat Sanchez suprà n. 9. leges respi-
ciunt ad ea, que frequenter accident, leg. 5. L. 5. ff. de
ff. de LL. Nam ad ea potius debet aptari jus, Leg.
qua & frequenter & faciliter, quam que pertinere
eveniunt. Et cùm frequentius accident, modi-
cas tradi arrhas, eas absolute admiseré: nec
quia in quadam speciali casu magnas tradi-
contingat, nova lex eas irritans constituenda
est; lex enim cessante ratione in particulari,
minimè cessat.

Addit; quod adhuc non militat eadem ra-
tio in magnis arrhis, quæ in poena, cùm enim
illæ traditæ sint, faciliter & suavius amittun-
tur, quam nondum tradita poena solvatur.
Ex quo inferit n. 10. cautelam esse justam pro
Matrimonii securitate, magnas arrhas trade-
re, & stipulari in quadrupli; et si contra-

318.
An arrhae
confitui in
quacumque
quantitate
Sanchez.

319.
objectione

320.
Additio altera
qua, 5. 9.

I 2 hen-

68 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

hentes sint minores, facere ut parentes tradant. Hæc ille, cum Aliis, quos citat.

Sed ego non video, quare illud quadruplum, quod nondum traditum est, sed solum tradendum, non æquè impedit libertatem Matrimonii, quam poena. Hinc Pontius lib. 12. cap. 19. n. 8. probabilis, imo ferè certum putat, in sponsalibus licet posse apponere poenam in justè resiliens tam jure civili, quam Canonico. Et in hac sententia, de qua agemus Conclus. sequenti, objectio suprà positiva nullam habet difficultatem, ut patet.

Si autem à me queritur; an ab utraque parte possint dari arrhæ? Respondeo cum Sanchez suprà n. 14. affirmativè; quia leges ab solùre permittunt arrhas; nec in vanum est hæc mutua traditio, qui dans arrhas perdit, quas dedit, & restituit, quas accepit, si per ipsum ster, quod minus Matrimonium celebretur.

Igitur non obstat huic sententia l. 55. ff. de Solut. Qui sic solvit, ut recipere, non liberatur; quemadmodum non alienantur nummi, qui sic dantur, ut recipientur. Nam ea lex procedit, quando dans aliquid, tantundem recipit purè, ita ut nulla casu teneatur reddere; at qui recipit arrhas, & tradit, teneat tantundem arrharum reddere, & suas amittit, si culpabiliter refusat. Vel 2. procedit ea lex, quando datur aliquid adjecto pacto, ut incontinenti reddatur; at in nostro casu pure dantur arrhæ, & purè recipientur; quare sunt duo actus separati, non unus cum altero conjunctus. Ita Sanchez cum Aliis, quos citat.

Tantum addo, quod habetur leg. Qui id, 33. de Donat. §. 1. Èa lege donationis causa pecunia Tatio numerata, ut statim donatori mutuo detur, non impeditur dominii translatio, ac propterea iijdem nummis donatori creditis, novum dominium in his queritur. Quæ lex videtur contraria l. Qui sic. suprà allegata, ut notat Gloff. hic verb. Translatio, dicens: A donatore in donatarium. Sed certe immò impediat, ut infra de Solut. I. Qui sic. quæ est contra. Sol. ibi de rigore: hic de aequitate, ut supra. Si certum petatur l. Si tibi. & facit supra eod. l. 1. §. Item cum ipse. Hæc Gloff.

Aliam solutionem tradit Gloff. in leg. Qui sic. verb. Ut recipientur. Die, inquit, secundum Bart. hic, quod ille, cui solvitur, teneat reddere ex pacto: sed si statim ipse reddidit ex sua liberalitate, translatio dominii non impeditur, ut in lege contraria. Et verò quis non videt, arras. hic dari ex liberalitate?

Perinde autem videtur, five arrhæ utrimque tradita sint ejusdem, five diversæ naturæ, five æqualis summa arrarum sit tradita, five inæqualis. Eo semper concesso, ut si Matrimonium contrahatur, aut justè non contrahatur, uterque retineat, quod habet; fin autem ab una tantum parte data sit arra

Pontius;

321.
Ab utraque
parte pos-
sunt dari
arrhe.
Sanchez.

Occurrunt
objectioni.
L. 55. ff. de
Solut.

322.
Additio ali-
qua ex l.
33. de Do-
nat.

323.
Perinde eff.
five arrha
utrimque
data & sint
ejusdem fi-
ve diversæ
nature.

restituatur ei, qui dedit, ut patet ex leg. 3. & 5. de Sponf. suprà allegatis. Et ratio est, inquit Sanchez disp. 36. n. 4. quia ubi culpa Sanchez absit, debet abesse poena. 1. Sancimus. 2. L. 22. C. de C. di Poenis. Sancimus ibi esse panam, ubi & Poenis, noxia est. Ergo à contrario sensu, ibi non esse panam, ubi non est noxia, id est, delictum.

Hinc quia fuit noxia seu delictum, quando tradens arram, scivit impedimentum Canonicum Matrimonii contrahendi, id est tunc non potest arrhas traditas reterere; contraxit quippe sponsalia malâ fide, obligans se, aut potius simulans sine iusta causa obligacionem, probè sciens Matrimonium nunquam esse contrahendum: quid ergo mirum, si in panem sui delicti amittat arrham traditum? Unde si sibi reddatur, quia alter sponsus recipiens, ignorabat, traditam malâ fide contraxisse, tenebitur restituere; quia ex natura contractus eam amiserat.

Ex quo etiam sequitur, amittere arram, 324. qui culpabiliter fuit in mora ante obitum Amittit at-
fuum, vel recipientis, contrahendi Matri- rham, qui culpabiliter monium. Atque hoc ipsum expresse decer- fuit in mo-
nitur in leg. 3. de Sponf. suprà allegata. Por- rò in leg. 5. eod. statuitur quando alter con- trahtens solus tradidit arras, & culpâ non tra- dentis, Matrimonium minimè sequitur, tene- hanc resiliens, & tantundem de suo patri- monio, & si conventum sit, ut restituit triplum vel quadruplum, teneri ad hoc. Vide verba textus suprà. Et ratio est; quia si solùm quod accepit teneret reddere, nullam pa- teretur poenam, nec servaretur æqualitas. In hoc autem triplo vel quadruplo computandæ sunt arrhas receptas, & tantundem de suo patri- monio, & si conventum sit, ut restituit triplum vel quadruplum, teneri ad hoc.

Vide verba textus suprà. Et ratio est; quia si solùm quod accepit teneret reddere, nullam pa- teretur poenam, nec servaretur æqualitas. In hoc autem triplo vel quadruplo computandæ sunt arrhas receptas, & tantundem de suo patri- monio, & si conventum sit, ut restituit triplum vel quadruplum, teneri ad hoc. Vide verba textus suprà. Hinc consulunt DD. ut arrhæ parentibus tradantur; quia hi, si eas acceperint nomine proprio, tenentur in du- plum, ut ibidem decernitur.

Sed dicet aliquis; quid si pater, qui accepit vel tradidit arrhas, faciat quidquid in se Quid si p. est, ut filius vel filia adimpleat sponsalia, & ser, qui ac- ipse vel ipsa nolit, nunquid perdet arrham cepit ar- traditam, aut acceptam in duplum restituet? Negat Sanchez suprà n. 13. quia, inquit, ha- rras facias sotum quid in se est. Sanchez. autem faciens quod in se est, poenam evitare; Poenis, arg.

arg. leg. *Sancimus*, Cod. de Poenit., ibi: *Pecata suos teneant antores, nec ulterius progressiatur metus* (id est, pena, secundum Gross, ibi, verb. *Metus*) quām reperiatur delictum. Cū ergo nullum hīc reperiatur delictum in patre, ut supponitur; dedit quippe arras, aut recepit bonā fide, putans quōd posset Filiū aut filiam inducere ad Matrimonium contrahendum, & omne medium possibile adhibuit, ita ut nullo modo per ipsum stet, quōd mīnus contrahant; sed totum peccatum, quantum est, teneat se ex parte filii aut filiae, non videtur quōd ulterius debeat progredi pena, & afficere patrem, qui totum præstit, quod promisit, id est, bonā fide fecit totum, quod in se fuit, ut filius vel filia contraheret; nihil enim aliud censetur voluisse primitare.

327. *Pro fine hujus Conclus. quero; utrum habemus dicta ex leg. 5. Cod. de Sponsalibus; de restituendo duplo, aut etiam quadruplo, si ita conventum fuerit, habeant locum, attentione jure Canonico, cap. Gemma, 29. de Sponsalibus, lequentis tenoris: Gemma mulier nobis exposuit, quod cīm T filia ejus cum C. contraxit Matrimonium, B. de Alferio cā occasione, quōd inter P. filium suum & prædictam pueram, infra septennium constitutos, sponsalia contrahētae fuerint, panam solvendam à parte, qua contraveniret, in stipulatione appositam, ab ipsa nūnit extorquere. Cū itaq̄ libera Matrimonia esse debant, & idē talis stipulatio, propter penas interpositionem, sit merito improbanda: Mandamus, quatenus si est ita, eandem B. ut ab extorsione prædictae penas desistat, Ecclæstiaſicā censurā compellas.*

328. *Jam autem solutio illa dupli vel quadruplici videtur esse mera pena, à qua Matrimonia hīc eximuntur. Deinde militat eadem ratio prohibitionis; nam ea pena quadruplici facile promittetur, cū minimè re ipsa tempore sponsalium tradatur.*

Nihilominus Sanchez suprā n. 10. existimat verius, has leges non esse jure Canonico correctas. Primò; quia jus Canonicum idē prohibet penam, ut Matrimonium libera sint: sed lex fin. Cod. de Spons. in fine ubi arras & duplum & quadruplum concefferat, negat aliam penam, subdens: *Quia Matrimonia debent esse libera; ergo lētit, non esse hoc contra libertatem, quam jus Canonicum postulat. Item; quia adhuc non militat eadem ratio, que in pena; nam in pena nihil traditur, sed totum promittitur: at in nostro casu arras necessariō debent ab altera parte tradi, quare non erunt regulariter magnæ, & consequenter nec solutio dupli vel quadruplici, ad quam potest alter contrahens se astringere, & ita cessant argumenta contraria sententiaz, & ita tēnet communis sententia. Hac Sanchez. Cui libenter subscribimus,*

præsertim, cū nec ipsas penas propriè dicatas, putemus prohibitas jure Canonico, ut ediffero Conclus. seq. quāz talis est:

CONCLUSIO XI.

Sponsalia licetē muniuntur penis, dandis ab injustē resiliente.

Differētia inter penam & arram est, 329. quōd hēc sit aliiquid actū traditum; illa *Differētia* verò aliiquid in futurum solvendum ab illo, *inter ar-* qui injustē resilierit. Unde notat Sanchez *rham &* disp. 35. n. 4. Si quis sic dicat: *Do tibi centum panam.* Sanchez?

pro pena, si Matrimonium tecum non contrahē- ro, & re ipsa tradat illa centum, valere qui-

dem (in omni sententia) quia nominētēus

pena est; re autem ipsā arrha, cūm tradar-

ti, alias est imponere legem verbis, &

non rebus contra l. 1. & 2. C. Communia de

lega. & l. 2. ff. de Constit. pecun. ad finem.

Hoc suffit.

Communis sententia docet, penam esse *Communis* invalidam tam jure civili, quām Canonico, *sententia*, Jure quidem Canonico cap. *Gemma*. Con- *penam esse* clus. præced. allegato; jure autem civili l. fin. Cod. de Sponsalibus, ibi: *Extra defini-* tionem autem hujus legis, si causio penam stipula-

tionis contineat fuerit interposita, ex utraque

parte nullas vires habebit, cūm in contrahendis

nuptiis libera potestas esse debet. Et l. Titia, i 34. L fin. C. de

ff. de Verb. oblig. ibi: *Respondit ex stipulatio-* L. 34 ff. ne, quā proponeretur, cūm non secundum bonos de Verb. mores interposta sit, agenti exceptionem dolī mali oblig.

obstatuāt; quia inboneſum visum est, vinculo

pena Matrimonia obstringi, sive futura, sive jam

contracta.

His tamen non obstantibus Pontius de 330. Matr. lib. 12. cap. 19. n. 8. dicit, sibi proba- bilitas esse, immo ferē certum, in sponsalibus Oppositum doct. Pon- licitē posse apponi penam injustē resilienti tūs, tam jure civili, quam Canonico. Et quidem, inquit ille, huic nostrā Conclusioni non ob- stare jus civile, certum est, si quis attētē con- sideret: nam jure civili vel unius voluntatis diffensus sufficit ad sponsalia dissolvenda. Quare contra libertatem Matrimonii esse credunt appositionem alterius penæ, quam ejus, quā legibus permitta est in arrhis At jus Canonicum, cūm non admittat dissolutionem sponsalium, nisi vel ex mutuo consensu, vel ex causa, indē est, ut ex eo, quōd jure civili in hac parte cautum est, argumentum defumi non possit ad id, quod jure Canonico dispositum est. Hæc ille.

Explico exemplo Matrimonii jam con- 331. tracti, de quo sic scriptum habemus l. 19. ff. Explanatio de Verb. oblig. *Si stipulatio facta fuerit, si cul- exempla Marrimonii.* pā tuā divortium factum fuerit, dari? Nulla L. 19. ff. de stipulatio est, quia contenti esse debemus penis le- Verb. obl.